
ROMÂNIA                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                     

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

    HOTĂRÂRE 
privind respingerea plângerii prealabile  

formulate de Instituția Prefectului – Județul Călărași 

 
Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2017, 

     Având în vedere:  

- raportul comun al Direcției de Urbanism și Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 

înregistrat sub nr. 16916 din 25.10.2017; 

- raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

- plângerea prealabilă formulată de Instituția Prefectului – Județul Călărași, înregistrată la 

Consiliul Județean Călărași sub nr. 16420 din 17.10.2017; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 81/2017 pentru modificarea Hotararii 

nr. 42/2017 privind aprobarea organizarii Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului si de 

Urbanism si a Regulamentului de functionare a acesteia; 

- prevederile art. 1 alin. (8) şi art. 7 alin. (5) din Legea contenciosului administrativ nr. 

554/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 36 alin. (5), art. 37 alin. (1), (11), (12), (2), (3), (4) şi (6) din Legea nr. 

350/2001privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificările și completările ulterioare; 

            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 
           Art. 1. – (1) Se respinge plângerea prealabilă formulată de Instituția Prefectului - Județul 

Călărași împotriva Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 81/2017 pentru modificarea Hotararii 

nr. 42/2017 privind aprobarea organizarii Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului si de 

Urbanism şi a Regulamentului de funcţionare a acesteia. 

        (2) Se menține ca valabilă Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 81/2017 pentru 

modificarea Hotararii nr. 42/2017 privind aprobarea organizarii Comisiei Tehnice de Amenajare a 

Teritoriului si de Urbanism si a Regulamentului de functionare a acesteia. 

           Art. 2. – Comisia Tehnica de Amenajare a Teritoriului şi de Urbanism, Directia de Urbanism 

si Directia Economica vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

 

           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 

 
   VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                                                                         CONTRASEMNEAZĂ,    

                    SECRETARUL JUDEŢULUI,  

                      Emil MUŞAT 

Nr.  211 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.10.2017 

 
Întocmit, redactat, 

Șef Serviciu, Caraiani Iolanda-Mădălina 


